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Әлеу мет тік қыз мет кер дің про фес сиог рам ма сы на қой ыла тын 
кә сі би-эти ка лық та лап тар

Ма қа ла да  әлеу мет тік қыз мет ма ман ды ғы ның жал пы қо ғам да ғы ор ны мен әлеу мет тік қыз мет-
кер дің кә сі би эти ка лық прин цип те рі ту ра лы мә лі мет тер зерт тел ген. Ма қа ла ның объек ті сі бо лып 
әлеу мет тік қыз мет кер лер, ал пә ні әлеу мет тік қыз мет кер лер дің кә сі би-эти ка сы мен мо раль дық нор-
ма ла ры та бы ла ды. Ав тор ма қа ла ны зерт теу ба ры сын да ежел гі грек фи ло соф та ры ның ең бек те рі мен 
пси хо ло гия лық ба ғыт тар ға сүйене оты рып қа рас тыр ған. Ма қа ла да әлеу мет тік қыз мет кер ге қойы-
ла тын адам гер ші лік та лап тар мен қа тар, олар дың жауап кер ші лік те рі де баян дал ған. Се бе бі, әлеу мет-
тік қыз мет кер әр бір іс-әре ке ті ар қы лы қо ғам мен мем ле ке ттің ал дын да жә не қыз мет тес те рі ал дын да 
да жауап ты.

Түйін сөз дер: әлеу мет тік қыз мет, эти ка, мо раль, кә сі би-эти ка, кә сі би лік, құн ды лық, қа рым-қа-
ты нас.   
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This article is considered social worker’s basic professional and ethical principles with the client. 
Authors based the ancient Greek scholar’s works, have analyzed the following concepts as ethics, 
professional ethics and morality. Also they considered the responsibility not only before the client of a 
social worker, but also before the state, society and colleagues.
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И.С. Са ры баева,  К.А. Ав сы ды ко ва 
Про фес сио наль но-эти чес кие тре бо ва ния  

к про фес сиог рам ме со ци ально го ра бот ни ка
 
В статье расс мат ри вают ся ос нов ные про фес сио наль но-эти чес кие прин ци пы со ци ально го ра-

бот ни ка с клиен том. Ав то ры на основе ра бо т древ нег ре чес ких уче ных проана ли зи ро ва ли по ня тия, 
как эти ка, про фес сио наль ная эти ка и мо раль. А так же расс мат ри ва ли от ве тст вен ность не толь ко 
пе ред клиен том со ци ально го ра бот ни ка, но  и пе ред го су да рст вом, об ще ст вом и кол ле га ми. 

Клю че вые сло ва: со ци альная служ ба, эти ка, мо раль, про фес сио наль ная эти ка, про фес сиона-
лизм, цен ность, от но ше ние.   

Әлеу мет тік жұ мыс – бұл бас қа ма ман дық тар-
мен са лыс тыр ған да мо раль дық прин цип тер ді жү-
зе ге асы ру күр де лі жүр гі зі ле тін кә сі би қыз мет тің 
бір тү рі.  Се бе бі, әлеу мет тік жұ мыс та ғы кә сі би ық-
пал ету дің бас ты объек ті сі адам  бо лып та бы ла ды. 
Кей бір жағ дай лар да клиент тің тағ ды ры әлеу мет тік 
қыз мет ке тәуел ді бо луы мүм кін, сон дық тан да әлеу-
мет тік қыз мет кер дің кә сі би лі гі не қой ыла тын мо-

раль дық та лап тар да жо ға ры. Кә сі би лік – тек жал пы 
мә де ни жә не кә сі би бі лім мен тә жі ри бе ні мең ге ру 
ға на емес, со ны мен бір ге мо раль дық тұр ғы да өз іс-
әре ке тін ба ға лай бі лу қа бі ле ті ар қы лы тү сін ді ре ді. 
Әлеу мет тік қыз мет кер дің кә сі би са па сын да мы ту да 
оның мо раль ды бей не сі, бас қа адам дар мен қа рым-
қа ты нас та ғы же ке тар тым ды лы ғы,  пси хо ло гия лық 
мі нез ерек ше лі гі ма ңыз ды рөл ат қа ра ды. 
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Әлеу мет тік қыз мет кер дің кә сі би-адам гер ші-
лік мә се ле ле рі оның бар лық іс-әре ке тін де орын 
алуы мүм кін. Сон дық тан да, әлеу мет тік қыз-
мет кер дің адам гер ші лік мә се ле ле рін ше шу мен 
олар дың ал дын алу мақ са тын да, оның бой ын да 
кә сі би-этик лық не гі зін қа лып тас ты ру қа жет.  

Әлеу мет тік жұ мыс кә сі би қыз мет тің ерек ше 
тү рі ре тін де әлеу мет тік қыз мет кер ма ман дар дың 
өзін-өзі ұс тау нор ма ла ры мен прин цип те рі нің 
қа лып та су дағ ды сы на құ рыл ған, құн ды лық тар 
ерек ше лік те рін қам ти ды. Ке ле шек те ма ман дан-
ды рыл ған қыз мет ре тін де әлеу мет тік жұ мыс 
әртүр лі жағ дай лар ды, қа ра ма-қай шы лық тар ды 
қам ти ды.

«Эти ка» ұғы мы ның бір не ше ма ғы на сы бар. 
Атап айтатын бол сақ, күн де лік ті өмір де эти-
ка ның мә ні адам дар дың мі нез-құлық та ры мен 
өмір лік прин цип те рі нің жиын ты ғы деп тү сін ді-
рі ле ді.  Бұл тер мин ежел гі грек сө зі «ethos» 
– бас тап қы ма ғы на сы бі рік кен бас па на бол са, 
кейін нен ол ой лау бей не сі, адам гер ші лік, дәс-
түр де ген се кіл ді ма ғы на ла ры пай да бо ла бас-
та ды. Арис то тель бұл ұғым ның мә нін әділ дік, 
ба тыл дық, мейі рім ді лік, шы найы лық жә не т.б. 
да ру ха ни са па лар ар қы лы тү сін дір ді. Эти ка лық 
іс-әре кет ті қа рас ты ра тын ғы лым ды Арис то тель 
эти ка деп ата ды. Ен ді гі ке зек те эти ка ұғы мын 
әлеу мет тік жұ мыс пен бай ла ныс ты рып қа рас-
тыр сақ.

Әлеу мет тік жұ мыс тың эти ка сы мо раль ды 
нор ма лар ға не гіз де ле ді (лат. Norma – ере же, үл-
гі; мо раль ды қа рым-қа ты нас тар дың эле мен ті 
жә не мо раль ды са на ның фор ма сы ре тін де анық-
та ла тын адам гер ші лік та лап та ры ның қа ра пай ым 
фор ма ла ры ның бі рі). Мо раль ды нор ма лар әлеу-
мет тік жұ мыс тың не гі зін құ райт ын дық тан кә сі-
би құн ды лық тар да қо ғам ар қы лы қа был да на ды. 

Мо раль ұғы мы адам дық ой дың да муы ба-
ры сын да әр түр лі тал дау ға ие бол ды. Мо раль ба-
қыт қа же ту мен рақат се зі мі не бө ле ну дің, па рыз-
ды өтеу дің жо лы ре тін де тү сін ді рі ле ді. Мо раль 
құ қық пен, сая сат пен, эко но ми ка мен жә не т.б. 
са лыс тыр ған да адам өмі рі нің кез кел ген са ла сы-
на кі ріп ке те ала тын дық тан да оның мә нін нақ ты 
ажы ра тып көр се ту қиын ға со ға ды. Сон дық тан 
да, жо ға ры да атал ған мо раль дың тү сін дір ме ле-
рі оның мә нін то лы ғы мен анық та ма са да, бел гі лі 
бір ерек ше лік те рін си пат тайды. 

Мо раль адам ның қо ғам да ғы іс-әре кет те рін 
рет ке кел ті ру дің нор ма тив ті әдіс те рі нің бі рі бо-
лып та бы ла ды. Мо раль қо ғам дық өмір дің бар-
лық са ла ла рын да ғы адам ның мі нез-құл қы мен 
са на сын рет ке кел ті ре ала ды. 

Әлеу мет тік жұ мыс тың кә сі би эти ка сы оның 
нор ма ла ры мен прин цип те рі нор ма тив ті-құ қық-
тық ба за лар дың та лап та ры на не ме се әлеу мет тік 
жұ мыс та ғы тех но ло гиялық үр діс те рі не қыз мет 
ете ді. Әлеу мет тік жұ мыс тың эти ка сы ма ман дар 
мен олар дың ұйым да ры ның қо ғам жә не ма ман-
дық тың, клиент тің жә не олар дың топ та ры ның 
қы зы ғу шы лық та ры на қыз мет ету ді та лап ете ді.   

Әлеу мет тік жұ мыс та әр бір әлеу мет тік қыз-
мет кер дің өзі нің кә сі би қыз ме ті не арт қан жауап-
кер ші лі гі нің эти ка лық кри те ри иле рін анық тау 
қа жет ті лі гі ту ра лы мә се ле ге бас ты на зар ауда-
руымыз қа жет. Ол мо раль ды прин цип тер мен 
нор ма лар ды қа был дау да бір ба ғыт қа лып тас ты-
ру да, ма ғы на сын нақ ты лауға, құн ды лық тар мен 
идеал дар дың ор тақ жүйе сін құ рас ты ру ды та лап 
ете ді. 

Со ны мен, әлеу мет тік жұ мыс эти ка сы ның 
зерт теу объек ті сі ма ман дар дың кә сі би мо ральі 
бо лып та бы ла ды, ал пә ні – жұ мыс про це сін де 
қа лып та са тын әлеу мет тік қыз мет кер дің эти ка-
лық қа рым-қа ты нас та ры, эти ка лық са на сы жә не 
эти ка лық іс-әре кет те рі. 

Әлеу мет тік қыз мет кер дің эти ка лық мақ са-
ты әлеу мет тік тұр ғы дан қа был дан ған жос пар 
мен кә сі би қыз мет тің мән-ма ғы на ла рын қам та-
ма сыз ету жә не қол дау мен кә сі би топ тың жә не 
олар дың бір лес тік те рі нің же ке нор ма тив ті рег-
ла мен та циясы, әлеу мет тік са ла да ғы ма ман дар-
дың сәй кес эти ка лық са на ла рын қа лып тас ты ру 
бо лып та бы ла ды. 

Әлеу мет тік жұ мыс эти ка сы ның бас ты ка те-
го рияла ры на ма ман ның кә сі би эти ка лық қа рым-
қа ты нас та ры, эти ка лық са на сы, эти ка лық іс-әре-
кет те рі жә не кә сі би па ры зы жа та ды. 

Әлеу мет тік жұ мыс та кә сі би эти ка лық қыз-
мет про це сін де қа лып та са тын бас ты эти ка лық 
қа рым-қа ты нас тар қо ғам ға жә не же ке тұл ға ға 
жақ сы лық жа сау жо лы на не гіз де ле ді. Бұл қа-
рым-қа ты нас тар ұжым мү ше ле рі ре тін де әлеу-
мет тік қыз мет кер лер ара сын да, әлеу мет тік қыз-
мет кер мен олар дың клиент те рі нің ара сын да, 
әлеу мет тік қыз мет кер мен клиент тің әлеу мет тік 
ор та сы ның ара сын да, әлеу мет тік қыз мет кер мен 
әр түр лі ме ке ме лер, ұйым дар, же ке мен шік түр-
ле рі ара сын да қа лып та са ды. Со ны мен, бұл мем-
ле кет тің бір құ ры лы мы ре тін де гі әлеу мет тік жұ-
мыс тың инс ти ту ты мен бас қа мем ле кет ұйым-
дар ара сын да ғы қа рым-қа ты нас. 

Әлеу мет тік жұ мыс та эти ка лық қа рым-қа ты-
нас тар клиент пен жұ мыс ба ры сын да адам гер ші-
лік прин цип те рі, мо раль ды қа бі лет тер, ма ман-
дар дың өз қыз ме тін де гі үне мі өзін-өзі ұс тау жә-
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не ба қы лау түр ле рін де жү зе ге асы ры ла ды. 
Әлеу мет тік қыз мет кер дің эти ка лық са на сы 

кә сі би қа рым-қа ты нас про це сін де қа лып та са-
тын әлеу мет тік қыз мет кер дің әлеу мет тік өмі рі 
мен қыз ме тін көр се те ді. Бұл са на мо раль дың 
суб ъек тив ті кө рі ні сі бо лып ке ле ді, се бе бі объек-
тив ті әлеу мет тік қа жет ті лік тер мен қо ғам дық 
мүд де лер ма ман ның са на сын да мін де ті тәр тіп-
тер мен іс-әре кет тер идеясы ре тін де кө рі не ді. 
Бұл са на ның ерек ше фор ма сы ар найы адам гер-
ші лік нақ ты лық ты бе ре ді: тәр тіп пен қыз мет 
ен ді қа жет ті лік тер тұр ғы сы нан қа рас ты рыл-
майды, ол олар дың мо раль ды құн ды лық та рын 
то лық, жан-жақ ты зерт тей ді. Іс-әре кет тің құн-
ды лық та ры игі іс тер, қо ғам жә не әлеу мет тік 
қыз мет кер дің клиент те рі бо лып та бы ла ды, яғ ни 
адам гер ші лік тұр ғы сы нан қа ра ған да әлеу мет тік 
қыз мет кер дің өзі де қа ты са ды. Нақ ты әлеу мет-
тік қыз мет кер дің кә сі би мін де ті, адам гер ші лік 
тұр ғы сы нан қа ра ған да, жақ сы лық жа сау бо лып 
та бы ла ды. Бұл жақ сы лық тек қа на қо ғам ға не-
ме се клиент ке қа жет бол ған нан емес, сон дай-ақ 
ол әлеу ме тік қыз мет кер дің өзі не де қа жет, се бе бі 
әлеу мет тік қыз мет кер ге игі іс жа сау оған пай да 
әке лу ге мүм кін дік бе ре ді, со ған қо са өзі нің же ке 
адам гер ші лік құн ды лық та рын қа лып тас ты ру ға 
да сеп ті гін ти гі зе ді. Әлеу мет тік жұ мыс, кез кел-
ген қыз мет сияқ ты, мо раль жә не адам гер ші лік 
по зи циясы мен ба ға ла на тын нақ ты құ ры лым дық 
эле ме нт тер мен ерек ше ле не ді.  Бар лық әлеу мет-
тік қыз мет кер қо ғам ды не ме се қор ша ған ор та ны 
өз гер ту үшін қайы рым ды, мейі рім ді, игі лік ті іс-
әре кет жа сауы тиіс. 

Кез кел ген ма ман дық сияқ ты әлеу мет тік жұ-
мыс са ла сын да ғы қыз мет кер ге де қой ыла тын та-
лап тар бар. Бұл атал ған та лап тар ті ке лей эти ка 
мен мо раль мен бай ла ныс ты. Се бе бі, олар адам 
бой ын да ғы адам гер ші лік қа сиет тер ді қа лып тас-
ты ра ды. Ал адам гер ші лік қа сиет де ген ді жан-
жақ ты тү сін ді ру ге бо ла ды.

Адам гер ші лік тің, қыз мет тің ең бас ты мақ-
са ты клиент пен қо ғам ара сын да жа ғым ды қа-
рым-қа ты нас қа лып тас ты ра оты рып,  жа ғым ды 
ке ңіс тік ор на ту. Қыз мет тің мақ са ты әр қа шан 
ке ле шек нақ ты ше шім нің идеал ды бей не сі бо-
лып та бы ла ды. Әлеу мет тік қыз мет кер дің өзі нің 
ал ды на қой ған мақ са ты, жал пы айт қан да, мы-
на фор му ла мен ай қын да луы мүм кін: «мә се ле ні 
ше шу жә не клиент тің өмір лік шарт та рын жақ-
сар ту». Клиент, не гі зі нен, өзі нің мақ са тын бұ-
дан да ай қын қа лып тас ты ра ды. Бі рақ клиент тің 
мақ са ты әр қа шан орын да ла бер мейді – бұ ған 
әлеу мет тік қор ғау жүйесі нің мүм кін дік те рі жә-

не нақ ты әлеу мет тік қа ты нас тар, клиент үшін 
соң ғы нә ти же сі нің объек тив ті құн ды лы ғы, эти-
ка лық мақ сат тар жә не бас қа да фак тор лар әсер 
етуі мүм кін. Со ны мен қа тар, әлеу мет тік қыз-
мет кер мақ сат тың эти ка лық тиім ді лі гін ба ға лай 
оты рып, клиент тің мә се ле сін ше шу үшін нақ ты 
іс-әре кет тер ді жос пар лай оты рып, өзі не же ке 
жауап кер ші лік ар та ды. Егер әлеу мет тік қыз мет-
кер клиент жә не оның әлеу мет тік ор та сы үшін 
жұ мыс нә ти же сі нің мүм кін бо ла тын құн ды лы-
ғын ба ға ла са, ол қой ыл ған мақ сат бой ын ша әре-
кет жа са мау дұ рыс бо ла ты нын айтады, ол өзі нің 
ойын анық, нақ ты тү сін ді ріп, клиент ке өзі нің 
дұ рыс ты ғын дә лел деу ке рек. 

Әр адам шын дық ты не ме се ақи қат ты, зат-
тар, құ бы лыс тар не мес іс-әре кет тер ді, өзі нің іш-
кі жан дү ниесі мен бай ла ныс ты ра ды. Әлеу мет тік 
қыз мет кер әр қа шан өзі нің қыз ме тін тек жал пы 
қо ғам дық не ме се кә сі би құн ды лық тар тұр ғы сы-
нан ға на зер де ле мей, со ны мен қа тар өзі нің құн-
ды лық тар жүйесі нен, мо раль жә не адам гер ші лік 
ту ра лы өз пі кір ле рі ар қы лы да жұ мыс іс тей ді. 
Әлеу мет тік қыз мет кер дің іс-әре кет те рі оның кә-
сі би мін дет те рі нің спе ци фи ка лық адам гер ші лік 
мо тив тер ді құ рай ды. Жақ сы лық жа сауға ұм ты-
лу, мәж бүр адам дар ға кө мек бе ру, ада ми жә не 
кә сі би па рыз се зі мі не ба ғы ну, нақ ты идеал дар ға 
же ту ді қа жет ету, құн ды ба ғыт тар ды іс ке асы ру. 
Әлеу мет тік қыз мет кер үшін бас ты кә сі би мін де-
ті клиент тің мә се ле ле рін ше шу бо лып та бы ла ды. 

Әлеу мет тік қыз мет кер дің кә сі би са ла сы өте 
кең ау қым ды қам ти ды, мы са лы ха лық ты әлеу-
мет тік қор ғауды ұйым дас ты ру, әлеу мет тік қыз-
мет эко но мис ті, әлеу мет тік қыз мет заң ге рі, ме-
ди ко-әлеу мет тік қыз мет кер, мүм кін ді гі шек теу лі 
ба ла лар ды әлеу мет тік реаби ли та ция лау ма ма-
ны, әлеу мет тік қыз мет пси хо ло гы, әлеу мет тік 
қыз мет тің әлеу мет тік пе да го гы жә не т.б. Яғ ни, 
адам гер ші лік по зи ция мен қыз мет тік инст рук-
ция әр дай ым өза ра бай ла ныс та бо луы тиіс. Олар 
өза ра бай ла ныс та, тіз бек ті түр де жү зе ге асы рыл-
ған да ға на әлеу мет тік қыз мет кер дің іс-әре ке ті-
нің нә ти же сін кө ре ала мыз. 

Түрт кі ре тін де кө бі не се орын дал ған жұ мыс-
тың маз мұ ны, ең бек ету қыз ме ті нің про це сі жә не 
оның соң ғы нә ти же сі қа рас ты ры ла ды. Егер әлеу-
мет тік қыз мет кер тұл ға ре тін де өзін адам дар ға 
қа жет еке нін се зін се, егер ол әл сіз адам дар ды 
қор ғауға дай ын бол са, егер ол өзі нің клиент те-
рі нің та быс та ры на қуан са, жә не олар дың же тіс-
тік те рі не мақ тау айт са, он да қа лып ты мот ива-
цияның ор ны бар деп айтуға бо ла ды. Сон дық тан 
клиент пен ор тақ та су се зі мі, оның тағ ды ры үшін 
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жауап ты бо лу, пай да лы бо лу ын қа жет сі ну жә не 
жақ сы лық жа сау – әлеу мет тік қыз мет кер дің оқу 
жә не прак ти ка жү зін де да мып оты ра тын тәр тіп 
пен қыз мет тің қа жет ті мо тив те рі. 

Әлеу мет тік қыз мет кер не ме се әлеу мет тік 
қыз мет тің өзі нің мін дет те рі нің не гі зі не үңі ле тін 
құ қық тық не гіз де ме ле рі ме ке ме нің қыз ме тін, 
әлеу мет тік қор ғау ор ган да ры ның жә не олар дың 
қыз мет кер ле рін ба қы лайт ын бар лық нор ма тив-
ті-құық тық ба за ар қы лы тү сін ді рі ле ді.

Әлеу мет тік жұ мыс әлеу мет тік қыз мет кер-
дің тұл ға лық са па ла ры на жо ға ры та лап қояды. 
Әлеу мет тік қыз мет кер дің кә сі би іс-әре ке ті  жан-
жақ ты бо лып ке ле ді, оның ке ле сі ба ғыт та рын 
атау ға бо ла ды:

– әлеу мет тік қыз мет кер клиен ті нің тұл ға лық 
ерек ше лік те рін зерт тей оты рып, оған «әлеу мет-
тік диаг ноз» қояды;

– әлеу мет тік қыз мет кер клиент тің мі нез-құл-
қын, бо луы мүм кін жағ дайды бол жайды;

– әлеу мет тік қыз мет кер клиент әлеу мет тік, 
пси хо ло гия лық жә не т.б. мә се ле лер ге ду шар 
бол мауы үшін әр түр лі ба ғыт та ғы (психоло-
гиялық, құ қық тық жә не т.б.) іс-ша ра лар өт кі зе ді;

– клиент тің әлеу мет тік бейім де луі мен 
реаби ли та цияла нуы үшін әлеу мет тік қыз мет кер 
ке ңес бе ру жұ мы сын жүр гі зе ді;

– әлеу мет тік қыз мет кер клиент тің әр са ла да-
ғы қы зы ғу шы лық та рын анық тай оты рып, оның 
жү зе ге асы ры лу ына пси хо ло гия лық-пе да го ги ка-
лық жә не ұйы мас ты ру шы лық кө мек көр се те ді;

– әлеу мет тік қыз мет кер әр түр лі ка те го рияда-
ғы клиент тер ге ма те ри ал дық кө мек көр се ту ге 
ық па лын ти гі зе ді;

– әлеу мет тік қыз мет кер ха лық ты әлеу мет-
тік қор ғау жұ мыс та ры на әр түр лі ме ке ме лер мен 
ұйым дар ды жұ мыл ды ру мен айна лы са ды.

Жо ға ры да атал ған әлеу мет тік қыз мет тің ба-
ғыт та ры нан оның әм бе бап ма ман дық еке ні не көз 
жет кі зу ге бо ла ды. Олар дың бар лы ғы әлеу мет тік 
қыз мет кер про фес сиог рам ма сы нан кө рі ніс та ба-
ды. Әлеу мет тік қыз мет кер дің про фес сиог рам ма-
сы ре тін де пси хо ло гия лық, әлеу мет тік-мә де ни, 
адам гер ші лік са па ла ры, кә сі би бі лі мі мен қа бі-
лет тер жиын ты ғы тү сін ді рі ле ді. 

Е. Ярс кая-Смир но ва әлеу мет тік қыз мет кер ге 
ке ле сі та лап тар ды қояды: 

– кә сі би дай ын бо лу;
– қо ғам ның әлеу мет тік, эко но ми ка лық, саяси 

жә не мә де ни да му са ла ла рын да жан-жақ ты адам 
бо луы тиіс;

– өз іс-әре ке ті нің сал да рын кө ре бі лу, өз ма-
ман ды ғы ның құн ды лық та рын өмір ге ен гі зе бі лу;

– қиын ба ла лар мен, мү ге дек тер мен жә не 
қарт тар мен қа рым-қа ты нас қа тү се алу үшін ком-
му ни ка тив ті қа бі ле ті бо луы; 

–  клиент тің же ке ба сы на қа тыс ты мә се ле-
лер де кә сі би құ пияны сақ тай бі луі мен кә сі би 
ше бер лік ті қол да на бі луі тиіс;

– кез кел ген күр де лі жағ дай лар да дұ рыс ше-
шім қа был дай бі луі;

– қан дай жағ дайда да мейі рім ді лік пен кә сі би 
па ры зын орын дау ға дай ын бо луы қа жет. 

Әлеу мет тік қыз мет кер дің мін дет те рін заң-
дас ты ра тын құ жат ре тін де, олар мем ле кет тік не-
ме се жер гі лік ті әлеу мет тік бағ дар ла ма лар, бұй-
рық не ме се әлеу мет тік қор ғау жо ға ры ор ган ның, 
мем ле кет тік не ме се жер гі лік ті бас қа ру ор ган да-
ры ның құ ры лым дық ха ты, олар дың ше ші мі т.б. 
қан дай жағ дай бол ма сын, бұл құ жат маз мұ ны 
адам гер ші лік кри те ри йле рі нің сұ рақ та ры на 
жауап бе ре тін жә не бар лық әлеу мет тік қыз мет 
пен әлеу мет тік қор ғау жүйесі не ор тақ жал пы қа-
был дан ған, заң не гі зін де жү зе ге аса тын  мақ сат-
тар мен мін дет тер ге қар сы бол мауы тиіс.  

Әлеу мет тік қыз мет пен нақ ты әлеу мет тік 
қыз мет кер лер дің қыз ме тін нақ ты лайт ын рес-
ми құ жат тар дан бас қа,  кә сі би ма ман мен оның 
клиен ті нің ара сын да бір лес кен жұ мыс тың мақ-
са ты мен әре кет ету си па ты, жұ мыс жа сау ба ры-
сы ту ра лы анық жә не нақ ты ке лі сім бо луы тиіс. 
Бұл клиент пен әлеу мет тік қыз мет ара сын да жа-
сал ған ке лі сім шарт бо луы мүм кін, өті ніш не ме-
се клиент тің әлеу мет тік қыз мет ке жол да ған бас-
қа да құ жат бо луы мүм кін. 

Мақ сат тар дың сәй кес ті гі мен мақ сат қа же-
ту дің тә сіл де рі эти ка ның не гіз гі сұ рақ та ры ның 
бі рі бо лып та бы ла ды. Қой ыл ған мақ сат қа же-
ту үшін әлеу мет тік қыз мет кер мүм кін бо ла тын 
бар лық ру ха ни құн ды лық тар ға дейін, қо лай лы, 
заң ды тә сіл дер ді қол да на ды. Әлеу мет тік қыз-
мет кер дің ең ма ңыз ды прин ци пі «зар да бын ти-
гіз бе» бол ған дық тан, клиент пен жұ мыс ке зін де 
кә сі би-эти ка лық прин цип тер ді ұстануы қа жет. 

Әлеу мет тік қыз мет кер мақ сат қа же ту жол-
да ры ның жү ру ба ры сын ға на ой лас ты рып қой-
май, мақ сат қа же ту үшін бас қа да тә сіл дер дің 
қол да ны лу ын да ал дын ала кө ре бі луі ке рек, 
яғ ни «дест рук тив ті тә сіл дер ді қол да ну транс-
фор ма цияға жә не мақ сат тың орын да лу ына әке-
ле ді». Әлеу мет тік қыз мет кер дің мә се ле ні ше шу-
де гі ал ға қой ған мақ са ты мо раль дық та лап тар ға 
да сай бо луы тиіс. Яғ ни, әлеу мет тік қыз мет кер 
клиент те рі ара сы нан ма те ри ал дық жағ дайы 
жақ сы адам дар дан алып, ма те ри ал дық жағ дайы 
тө мен адам дар ға бе ре ал май ды. Се бе бі, «Адам-



ҚазҰУ хабаршысы. Психология және социология сериясы. №4 (51). 2014       

238 Әлеу мет тік қыз мет кер дің про фес сиог рам ма сы на қой ыла тын кә сі би-эти ка лық та лап тар

ның қо лы на ба лық бер ген ше, қар мақ бер» де ген 
ма қал ды мы сал ға кел тір сек бо ла ды. Мұн да әр-
бір клиент тің, әлеу мет тік топ тық құ қы ғы сақ та-
луы ке рек. Сон дық тан да біз бі рі нен алып, бі рі-
не бер мей, ке рі сін ше сол нәр се нің ол адам да да 
бо луының жо лын көр се туіміз ке рек. Әлеу мет-
тік қыз мет кер клиент пен жұ мы сы ба ры сын да 
осы атал ған кә сі би эти ка ны ұс тан ған жағ дайда, 
мақ сат қа же ту құ рал да рын дұ рыс таң да ған жағ-
дайда мә се ле нің ше ші мі оң нә ти же бе ре ді. 

Яғ ни, әлеу мет тік қыз мет кер дің жұ мыс ба-
ры сын да тек кә сі би-эти ка лық прин цип тер ді 
ұстануы аз дық ете ді, мә се ле ні ше шу дің нақ ты 
әдіс те рі мен тех но ло гияла рын дұ рыс таң дау да 
ма ңыз ды бо лып та бы ла ды. 

Әлеу мет тік қыз мет кер дің әре кет ке кө шу ше-
ші мі, бұл жол дар не ме се тә сіл дер клиент ке жә не 
қо ғам ға қан дай пай да әке ле ді де ген ге не гіз де ліп, 
нақ ты бі лім жүйе сін де іс ке асы ры луы ке рек. Іс-
әре кет тер клиент ке жә не оның әлеу мет тік ор та-
сы на де ген мейі рім ді лік не гі зін де қа лып та суы 
ке рек, олар дың құн ды лық та ры мен өмір ден жақ-
сы лық, та быс алуын қам та ма сыз ету ке рек. Жос-
пар құ ру ға не ме се мақ сат ты іс ке асы ру ше гін де-
гі эти ка лық тиім ді әре кет тер дің бағ дар ла ма сы на 
жауап ты бо лу то лы ғы мен әлеу мет тік қыз мет кер-
ге ар ты ла ды. Клиент мә се ле ні ше шу жол да рын 
қа рас ты ру ға то лық құ қы ғы бар, ал әлеу мет тік 
қыз мет кер тек ол ту ра лы ұсы ныс жа сай ды, бі рақ 
ұсы ны сы ар қы лы клиент ке қы сым жа сауға тиым 
са лы на ды. Эти ка ның та ла бы әлеу мет тік қыз мет-
кер клиент ке мақ сат қа же ту дің ба ры сы ту ра лы, 
қан дай ша ра лар жүр гі зі ліп жат қан ды ғы ту ра-
лы, олар дың мән-ма ғы на сын тү сін ді ріп, бар лық 
жағ дай лар ту ра лы үне мі  қа жет ті ақ па рат бе ру 
бо лып та бы ла ды. 

Нә ти же – бұл ат қа рыл ған қыз мет тен кү ті ле-
тін өнім. Жұ мыс ты орын дау ба ры сын да, әлеу-
мет тік қыз мет кер мақ сат ты бол жау ке зе ңі нің 
өзін де жұ мыс тың нә ти же сін де не ала ала ты нын, 
қан дай қо ры тын ды ға ке ле ті нін елес те ту ке рек. 
Бі рақ, ере же бой ын ша, соң ғы нақ ты нә ти же 
жос пар да бел гі лен ген қо ры тын ды дан ерек ше-
ле не ді, яғ ни қой ыл ған мақ сат тан, се бе бі мақ сат 
– бұл кү ті ле тін ше шім нің идеал ды нұс қа сы бо-
лып та бы ла ды. Нақ ты лық тың идеал дан айыма-
шы лы ғы бұл объек тив ті жә не суб ъек тив ті се беп-
тер ге бай ла ныс ты орын алуы мүм кін. Қан дай 
жағ дай бол ма сын, әлеу мет тік қыз мет кер суб ъек-
тив ті фак тор дың бар лық не га тив ті әре кет те рін 
жауып тас тауы ке рек, яғ ни өзін жә не клиент ті 
мо би ли за циялауы ке рек, қой ыл ған мін дет тер ді  
ше шу үшін  қо ғам ның бар лық мүм кін бо ла тын, 

пай да лы ре су рс та ры на қол да ну ке рек. Со ны-
мен қа тар, ол мақ сат қа же ту жо лын да бо ла тын 
объек тив ті ке дер гі лер ді де бі луі ке рек, қыз мет-
тің жос па рын құ ру ке зін де олар дың пай да бо ла-
тын бар лық нұс қа ла рын қа рап шы ғуы тиіс. 

 Жал пы әлеу мет тік жұ мыс тың эти ка сын да  
мы на дай  дең гей лер бар:

1) Іш кі жүйе лер дің бар лық әре кет ету тип-
те рі не іш кі эти ка лық стан дарт тар ды қол да ну: 
әлеу мет тік қыз мет кер – клиент, әлеу мет тік қы з-
мет кер – әлеу мет тік қыз мет кер, әлеу мет тік қыз-
мет кер – әлеу мет тік ме ке ме нің ұжы мы, әлеу-
мет тік қыз мет – әлеу мет тік қыз мет т.с.с. Бұл  
дең гейде қа лып та са тын іс-әре кет тер мен қа рым-
қа ты нас тар қа лып та су жү ре ді жә не кә сі би топ-
тың мү ше ле рі та ра пы нан олар дың ба ға лауы да 
жү ре ді. 

2) Нақ ты әлеу мет тік қыз мет кер лер мен әлеу-
мет тік қыз мет тер дің әм бе бап мән де гі кә сі би 
стан дарт тар дың  та ра пы нан тәр тіп пен іс-әре-
кет ке ба ға бе ру. Бұл дең гейде әлеу мет тік қыз-
мет кер лер мен олар дың әре кет те рі клиент тер дің 
та ра пы нан жә не олар дың әлеу мет тік ор та сы нан 
қа рас ты ры лып, ба ға ла на ды. Со ны мен қа тар, бұл 
ке зең де әлеу мет тік қыз мет кер лер дің тәр ті бі мен 
әре ке ті не клиент тер мен олар дың қор ша ған ор-
та сы ның әсе рі ық пал ете ді;

3) Әлеу мет тік жұ мыс ты жал пы әлеу мет тік 
инс ти тут ре тін де ба ға лау. Ол әлеу мет тік қыз мет-
кер лер дің бар лық құ ры лым да ры мен қа рым-қа-
ты на сы, әлеу мет тік мақ сат пен қор ша ған ор та-
ның әсе рі ше гін де бо ла ды. Бұл ке зең де әлеу ме-
тік пай да ны қа рас ты ра ды, әлеу мет тік жұ мыс тың 
қо ғам ға қа жет ті лі гі жә не оның объек тив ті түр де 
қо ғам мен қа был да нуы, эти ка лық маз мұн дар дың 
сәй кес ке луі, қо ғам көз қа ра сы нан кә сі би қыз-
мет тің сырт қы кө рі ні сі қа рас ты ры ла ды. 

Эти ка лық ба ға кез кел ген дең гейде объек-
тив ті-суб ъек тив ті си пат ала ды. Ба ға ның суб ъек-
тив ті лі гі  ба ға лау адам дар мен жүр гі зі ле ді жә не 
же ке фак тор ды алып тас тау әр қа шан орын да ла 
бер мейт ін ді гі мен бай ла ныс ты. Мы са лы, клиент-
тің әлеу мет тік жұ мыс ты ба ға лауы ке зін де, оның 
пі кі рі, кө бі не се, әлеу мет тік қыз мет кер қан ша-
лық ты оның мә се ле сін шеш ке ні, оны мен қан ша-
лық ты жә не қан дай дең гейде жұ мыс жа са ға ны-
мен ты ғыз бай ла ныс ты. 

Кә сіп тік қыз мет те қа лып та са тын жә не кә сіп-
тік қи мыл дар ды, іс-әр кет тер ді, тәр тіп ті рет тей - 
т ін адам гер ші лік нор ма ла ры әлеу мет тік жұ мыс-
та бел гі лі бір функ ция лар ды ат қа ра ды. Кә сіп тік 
жұ мыс тың эти ка сы ның функ цияла ры көп те ген 
фак тор лар мен, оның ішін де ең не гіз гі ле рі ма-
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ман дық тың мә ні, маз мұ ны мен ба ғыт та луы бай-
ла ныс ты анық та ла ды. 

Әлеу мет тік жұ мыс тың эти ка сы ның не гіз гі 
қыз мет те рі деп мы на лар ды есеп теу ге бо ла ды:

1) Ба ға лау – іс-әр кет тер мен тәр тіп тер ді, 
үр діс ке қа ты су шы лар дың мақ сат та ры мен мін-
дет те рін жә не де олар дың тал пы ныс та ры мен 
ниет те рін, олар дың өз мақ сат та ры на же туі үшін 
таң дап ал ған құ рал да ры мен соң ғы нә ти же ле рін 
мо раль дық нор ма лар мен при цип тер тұр ғы сы-
нан ба ға лауға мүм кін дік бе ре ді.

2) Рет теу – әлеу мет тік жұ мыс ма ма ны бар-
лық кә сіп тік ұжым мен үйле сім ді ара қа ты нас та 
бо лу үшін жә не де өз ма ман ды ғы на сәй кес ке луі 
үшін фор мал ды не ме се фор мал ды емес жағ дай-
лар да іс-әре кет те рі мен тәр тіп те рін рет теп оты-
ру қа жет ті лі гі нен бас тау ала ды.

3) Ұйым дас ты ру шы лық – бұл қыз мет тік үр-
діс ке қа ты су шы лар дан өзі нің мін дет те рі мен 
кә сіп тік бо рыш та рын шы ғар ма шы лық орын дап 
оты ру ды та лап ету ден пай да бо лып, әлеу мет тік 
жұ мыс ұйым да рын жақ сар ту ға қыз мет ете ді.

4) Бас қа ру шы лық – әлеу мет тік қыз мет кер дің 
жұ мыс қа қа тыс ты тәр ті бі мен қи мыл-әр кет те рін 
әлеу мет тік бас қа ру құ ра лы ре тін де қыз мет ете ді.

5) Мо ти ва ция лық – бұл қыз мет тің әлеу мет-
тік жә не кә сіп тік қа был дан ған мо тив те рін қа-
лып тас ты ру құ ра лы ре тін де қыз мет ат қа ра ды.

6) Коор ди на циялық – өза ра се нім ді лік пен 
өза ра кө мек көр се ту ге не гіз дел ген бар лық үр діс-
ке қа ты су шы лар дың клиент ке әлеу мет тік кө мек 
көр се ту де қыз мет тес тік ті қам та ма сыз ете ді.

7) Рег ламен та циялық – әлеу мет тік қыз мет-
кер дің не ме се әлеу мет тік қыз мет көр се ту орын-
да ры ның клиент ке кө мек көр се ту ге ба ғыт тал ған 
мақ сат та рын, әдіс те рі мен құ рал да ры ның таң да-
лу ын ба ғыт тайды жә не шарт тай ды.

8) Іс ке асы ру – мо раль мен адам гер ші лік не-
гі зін де әлеу мет тік қыз мет кер дің іс-әр кет те рін 
іс ке асы ру ға жә не әлеу мет тік қыз мет кер мен 
клиент тің ара сын да ғы қа рым-қа ты нас ты іс ке 
асы ру ға мүм кін дік бе ре ді.

9) Тәр бие леу – әлеу мет тік қыз мет кер дің тұл-
ға лық қа лып та суы мен тәр биеле ну, со ны мен 
қа тар клиент тің жә не клиент тің әлеу мет тік ор-
та сы ның қа лып та су мен тәр бие леу құ ра лы қыз-
ме тін ат қа ра ды.

10) Ком му ни ка ция лық – ма ман дар мен олар-
дың клиент те рі нің ара сын да қа рым-қа ты нас 
қыз ме тін ат қа ра ды.

11) Оп ти ми за циялық – әлеу мет тік жұ мыс-
тың эф фек тив ті лі гі мен са па сын жо ға ры ла ту ға, 
қо ғам да бұл ма ман дық тың мәр те бе сін кө те ру ге, 

оның мо раль дық дең гейін жо ға ры ла ту ға үле сін 
ти гі зе ді.

12) Тұ рақ ты лық – әлеу мет тік қыз мет кер лер 
ара сын да ғы қа рым-қа ты нас тың, әлеу мет тік қыз-
мет кер лер мен клиент тің жә не оның жа қын да ры 
ара сын да ғы қа рым-қа ты нас тар дың, әлеу мет тік 
қыз мет кер лер мен әр түр лі ұйым дар дың өкіл де рі 
ара сын да ғы қа рым-қа ты нас тар дың тұ рақ та лу ын 
қам та ма сыз ете ді.

13) Ра ционал дық – әлеу мет тік қыз мет кер дің 
таң да ған мақ сат та ры мен әдіс те рін, әсер ету құ-
рал да рын кә сіп тік мо раль тұр ғы сы нан эф фек-
тив ті не ме се тиім ді лі гін ше шу де же ңіл дік жа-
сай ды.

14) Пре вен тив ті – әлеу мет тік қыз мет кер дің 
клиент ке жә не бар лық қо ғам ға зиян ти гі зе тін іс-
әр кет тер ден сақ тан ды ра ды.

15) Прог нос ти ка лық – же ке әлеу мет тік қыз-
мет кер лер дің іс-әр кет те рі мен тәр тіп те рі мен 
олар дың ұжым да ры ның эти ка лық да му ын ал-
дын ала бел гі леуге мүм кін дік бе ре ді.

16) Қа рам-қай шы лық ты ше шу – әлеу мет тік 
жұ мыс үр ді сін де пай да бо ла тын объек ті лер мен 
субь ек ті лер ара сын да ғы қа рама-қай шы лық ты 
ше шу ге мүм кін дік бе ре ді.

17) Ақ па рат тық – әлеу мет тік қыз мет кер лер ді 
кә сіп тік әлеу мет тік жұ мыс пен кә сіп тік мо раль 
құн ды лық тар жүйесі нен ха бар дар ете ді.

18) Әлеу мет тік – қо ғам да әлеу мет тік жұ мыс-
ты іс ке асы ру да жа ғым ды жағ дай жа сауға мүм-
кін дік бе ре ді.

19) Әлеу мет тен ді ру – әлеу мет тік қыз мет-
кер ді қо ғам да бас ты мо раль мен құн ды лық тар 
жүйесі нен ха бар бе ру ге қыз мет ете ді.

Әлеу мет тік қыз мет кер дің кә сіп тік мо раль 
функ цияла ры ның көп ті гі оның жо ға ры әлеу мет-
тік мә ні не ма ңыз ды лы ғы на не гіз де ліп жа са ла ды.

Әлеу мет тік жұ мыс тың эти ка лық ба ғыт та ры 
бар лы ғын мо раль мен адам гер ші лік ке не гіз дел-
ген мін дет тер мен бі рік ті ре ді. Ол өзін абст рак ті-
лі нор ма лар мен құн ды лық тар мен шек те мей ді, 
ке рі сін ше бар лық жағ дай лар да қа рас ты ры ла ды, 
ма ман ның іс-әр ке тін де гі кон текс ті кө ру ге үйре-
те ді, объек тив ті лік пен субъ ек тив ті лік ті орын-
орын ға қоюға, аб со лют ті жә не жағ дай лық шарт-
тар ды орын-орын ға қоюға кө мек те се ді. Әлеу-
мет тік жұ мыс эти ка сы ма ман ның құн ды лық тар-
ға не гіз дел ген іс-әр кет те рін оқы та ды, жақ сы лық 
пен жа ман дық тұр ғы сы нан оның қи мыл-әре кет-
те рі нің мо тив те рі мен нә ти же ле рін ба ға лай ды.  

Мо раль ды лық кри те рий ле рі (адам гер ші лік) 
ас та рын да жа ман дық пен жақ сы лық ту ра лы 
жал пы ой лар, кә сіп тік іс-әр кет тер де әділ дік мо-
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раль дық та лап тар дың маз мұ ны ре тін де гі ұғым-
дар жа тыр. Әлеу мет тік жұ мыс та адам гер ші лік 
кри те рий ле рі екі жақ тан қа рас ты ры ла ды: бір 
жа ғы нан, жал пы әлеу мет тік ма ңыз ға ие әлеу мет-
тік қыз мет кер дің іс-әр ке тін де гі жал пы та лап тар 
кі ре ді, ал екін ші жа ғы нан – әлеу мет тік жұ мыс 
ма ман ды ғы ның өзін дік са па сы мен эф фек тив ті-
лік та лап та ры кі ре ді. Адам гер ші лік кри те рий ле-
рін осы лай бө ліп қа рас ты ру тар ма ғы на да кә сіп-
тік қы зы ғу шы лық ре тін де қа рас тыр май ды жә не 
де ма ман дық тың жал пы гу ма нис тік құн ды лық-
та рын ке ле меж деу ге мүм кін дік бер мейді. Бұл 
не гіз ге бай ла ныс ты криете рий лер қа та рын бө ліп 
көр се ту ге бо ла ды. 

Қо ғам дық ал ға да му шы лық қа ық пал жа сау. 
Бұл кри те рий бар лық кә сіп тік қыз мет тер ге тән. 
Әр бір ма ман дық қо ғам дық ал ға да му шы лық қа  
үлес қо са ды. Әлеу мет тік қыз мет кер ма ман ре-
тін де өзі нің клиен ті нің өзін дік іс ке асы ры лу ына 
ық пал жа сауға, оның тұл ға лық по тен циалы ның 
жо ға ры лауына ық пал ету ге мін дет ті. Осы ған 
бай ла ныс ты тұл ға лық по тен циал дың жо ға ры-
лауы бар лық қо ғам ның по тен циалы ның жо ға ры-
лауына алып ке ле ді, бұл әлеу мет тік ал ға жыл жу-
шы лық ты қам та ма сыз ете ді. 

Адам гер ші лі гі жо ға ры тұл ға ны қа лып тас ты-
ру. Әлеу мет тік жұ мыс үр ді сін де әлеу мет тік қыз-
мет кер дің тұл ға сы ға на қа лып тас пай ды, со ны-
мен қа тар әлеу мет тік қыз мет кер дің әсер етуі нен 
клиент тің де тұл ға сы қа лып та са ды. Осы ған сәй-
кес әлеу мет тік қыз мет кер дің адам гер ші лік іс-әр-
кет те рі деп адам гер ші лі гі жо ға ры тұл ға қа лып-
тас ты ру ға – өзін-өзі ма ман ре тін де жә не оның 
клиен ті, ық пал жа сайт ын іс-әр кет те рін айтуға 
бо ла ды.

 Үр діс ке қа ты су шы лар дың өза ра қыз мет-
тес ті гі. Әлеу мет тік қыз мет кер дің адам гер ші лік 
іс-әр кет те рі деп тек қа на үр діс ке қа ты су шы лар-
ды (әріп тес тер, клиент тер, оның жа қын да ры) 
бел сен ді өза ра қыз мет тік қа рым-қа ты нас ор на-
ту ға ық пал жа сайт ын іс-әр кет те рін айтады. Бұ-
ның өзі өз ке зе гін де ара қа ты нас нә ти же ле рі не 
жа ғым ды әсер ете ді, әлеу мет тік қыз мет кер дің, 
клиент тің жә не жал пы әлеу мет тік жұ мыс тың 
ата ғын кө те ре ді.

Үр діс ке қа ты су шы лар ға жан-жақ ты жа-
ғым ды әсер ету ді қам та ма сыз ету. Әлеу мет тік 

қыз мет кер өзі нің кә сіп тік қыз ме ті ке зін де жан-
жақ тан ық пал ете ді. Клиент тің мә се ле сін ше-
шу (не ме се ше ші луіне ық пал жа сауға) ке зін де 
клиент ке қан дай кө мек көр се ті ліп жат қа нын жә-
не қа жет етуіне бай ла ныс ты емес, ол бір уа қыт та 
оның ма те ри ал дық жағ дайына жә не оның пси-
хи ка сы на әсер ете ді. 

Әлеу мет тік жұ мыс тың мо раль дық кри те рий-
ле рі тек қа на әлеу мет тік жұ мыс са ла сын да ғы 
ма ман дар қыз ме тін ба ға лау үшін емес, со ны мен 
қа тар әлеу мет тік жұ мыс қа мо раль дық та лап тар-
ды ба ға лауға қыз мет ете ді. Бұл ма ман дық өкі лі 
ре тін де әлеу мет тік қыз мет кер лер дің қы зы ғу шы-
лы ғын көр се те тін қыс қа кә сіп тік нор ма лар ды 
ажы ра ту ға, жал пы қо ғам да құн ды лық пен қы-
зы ғу шы лық ту ды ра тын адам гер ші лік нор ма лар-
ды да ажы ра та ды. Әлеу мет тік кә сіп тік эти ка лық 
нор ма лар дың екін ші то бы біз дің қо ға мы мыз да 
әлеу мет тік қыз мет кер ма ман ды ғы ның пай да бо-
лу ына алып кел ген адам гер ші лік не гіз бо лып та-
бы ла ды. 

Әлеу мет тік жұ мыс қиын фор мал ды жә не 
фор мал ды емес жағ дай лар да іс ке асы ры ла тын 
қыз мет бо лып та бы ла ды. Осы ған бай ла ныс ты 
әлеу мет тік қыз мет кер клиент тің ал дын да, оның 
әлеу мет тік ор та сын да жә не ше шім қа был дап, 
соң ғы нә ти же ал ған ға дейін қо ғам ның ал дын да 
эти ка лық жауап кер ші лік алып жү ре ті ні есеп-
ке алуы қа жет. Өз жұ мы сын да ол кә сіп тік эти ка 
прин цип те рін бас шы лық қа алуы ке рек 

Әлеу мет тік қыз мет кер дің ұжым дық жауап-
кер ші лік мә се ле сі де ма ңыз ды бо лып ке ле ді. Әр-
бір кә сі би топ, әсі ре се егер ол өзі нің кә сі би ас со-
циацияла рын құр са, өзі нің же ке кә сі би қы зы ғу-
шы лық та рын қол дау ға жә не сақ тау ға ты ры са ды 
– мы са лы, ма ман дық тың прес ти жі мен ста ту сын 
жо ға ры ла ту жә не т.б. Алай да бұл қы зы ғу шы-
лық тар әлеу мет тік мә се ле лер мен жал пы кә сіп-
тік маз мұн ның ше ші мін де жү зе ге аса тын бол са 
ға на іс ке асы ры ла ды. 

Сон дық тан әлеу мет тік жұ мыс тың кә сі би 
эти ка сы ның не гіз гі мін дет те рі нің қа та ры на кор-
по ра циялық қы зы ғу шы лық тар мен мақ сат тар, 
кә сі би қыз мет тің мін дет те рі мен, со ны мен қа тар 
қо ғам ның жә не оның әр бір мү ше ле рі нің қы зы-
ғу шы лық та ры ның қа ра ма-қай шы лық та рын ту-
дыр мауға ты ры су бо лып та бы ла ды. 
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